
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 95 del 24/07/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

PROROGA TECNICA SERVIZIO NIDO D'INFANZIA E CENTRO BAMBINI-GENITORI   
CONTRATTO REP. COM.LE N.°  547/2008. AUTORIZZAZIONE. ATTO DI INDIRIZZO 
PER INDIZIONE PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE EX D.LGS.VO N. 
163/2006 E S.M. PROVVEDIMENTI.

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì ventiquattro del mese di Luglio alle ore 09:30 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Assente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Assente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO :
-che tra i servizi erogati dall'Amministrazione comunale a supporto del Diritto allo studio 
si annovera il Servizio Nido d'infanzia e centro bambini - genitori; 
- che con contratto Rep.n 547 del 13.11.2008 , è stato sottoscritto il contratto dei Servizi 
nido d'infanzia e Centro Bambini - genitori del Comune di Torrile per il periodo 1.09.2008 
- 31.08.2015 con la Soc. Coop. Aurora Domus a.r.l di Parma; 

TENUTO CONTO che le richieste di fruizione del servizio nido d'infanzia , sono 
sensibilmente aumentate e che è intenzione di questa amministrazione soddisfare i 
bisogni delle famiglie, mediante apertura di una nuova sezione di nido d'infanzia con 
l'anno scolastico 2012-2013 

PRESO ATTO che già alla stipula del contratto di cui sopra, l'Amministrazione Comunale 
aveva in corso l'istruttoria per l'eventuale apertura di nuove sezioni del Nido d'infanzia;

PRESO ATTO altresì  l'art. 14 del Capitolato d'oneri allegato al contratto sopra citato, 
prevedeva:
- le disposizioni per la prosecuzione del servizio in essere;
- l'indizione di nuova procedura di gara in caso di apertura di nuovo servizio per la prima 
infanzia;
- la decorrenza del nuovo contratto a far tempo dal successivo anno scolastico;

RITENUTO quindi  di procedere  all'avvio di procedura aperta ai sensi dell'art. 55 c.5 del 
D.lgs.vo n. 163/2006 e s.m, per il conferimento dell'appalto dei servizi nido d'infanzia e 
Centro Bambini - genitori del Comune di Torrile per il periodo 1.09.2012 - 31.08.2016;

RITENUTO di seguire i sottoelencati  indirizzi per l'inviduazione dell'Impresa idonea al 
servizio:
- aggiudicazione dell'appalto col criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art. 83 del D.lgs.vo 163/2006 e s.m.;
- L'importo complessivo presunto dell'appalto è pari ad Euro 1.470.000,00, IVA esclusa 
di cui:

-Nido d'Infanzia  importo annuo: €    405.000,00  IVA esclusa;
-Centro Bambini-Genitori  importo annuo: € 85.000,00  IVA esclusa;

CONSIDERATO che i tempi tecnici per l'espletamento della nuova procedura di gara non 
potranno consentire l'aggiudicazione entro il 1° settembre 2012, data di inizio dell'anno 
scolastico 2012/2013;

RITENUTO quindi di procedere ad una proroga tecnica del servizio in essere dal 
1.09.2012 fino al 31.08.2013 trattandosi di un servizio di particolare complessità ed 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

importanza, poichè "eccellenza" fra i servizi alla persona che, per loro essenza e 
tipologia, non permettono, se non a scapito della qualità del servizio stesso, di essere 
erogati in modo frammentario con eventuali cambi di gestione in corso di anno di 
riferimento;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile del Settore Affari 
Economici e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA

1) DI AUTORIZZARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa,  una proroga  
tecnica dei servizi di nido d'infanzia e Centro Bambini-genitori del Comune di Torrile di 
cui al contratto rep.n. 547 del 13.11.2008, dal 1.09.2012 fino al 31.08.2013, per un 
importo complessivo, relativo all'apertura di una nuova sezione di nido d'infanzia, stimato 
in € 80.115,00;

2) DI PROCEDERE contestualmente all'avvio di procedura aperta ai sensi dell'art. 55 c.5 
del D.lgs.vo n. 163/2006 e s.m, per il conferimento dell'appalto dei servizi nido d'infanzia 
e Centro Bambini - genitori del Comune di Torrile per il periodo 1.09.2013 - 31.08.2016, 
tenendo conto degli indirizzi per l'individuazione del soggetto idoneo ai servizi,  indicati in 
premessa narrativa;

4) DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

D.lgs.vo.n. 267/2000 e s.m.

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

      RIZZOLI ANDREA GRANELLI ROBERTA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       07/08/2012       fino al       22/08/2012      .

Addì 07/08/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal      07/08/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      17/08/2012      ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE


